Jeison, para que pudesse franquear a entrada desta OJA no 

bem. O imóvel situa-se em rua de calçamento asfaltico com infraestrutura urbana, próximo a 

comércios e meios de transportes. Assim considerando os valores usualmente práticos no mercado 

e parâmetros técnicos, AVALIO O BEM EM R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais).  

O imóvel encontra-se devidamente registrado em nome do dos pais dos réus junto ao 12º Registro 

Geral de Imóveis sob a matrícula nº 45.626 com os seguintes ônus: Apartamento 407 do bloco 02 

da Rua Limites nº 858 – Realengo na Freguesia de Campo Grande que corresponde a fração ideal

[...]

Enfitêutica expedido pela Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro o referido imóvel não apresenta 

débitos de IPTU.  II) TAXA DE INCÊNDIO -  (CBMERJ: 2157731-7): Conforme Certidão Positiva 

expedida pelo FUNESBOM o imóvel apresenta débitos de Taxas de Serviços Estaduais de 

Prevenção e Extinção de incêndio no valor de R$ 836,66 (oitocentos e trinta e seis reais e sessenta 

e seis centavos)  mais os acréscimos legais. III) CONDOMÍNIO: De acordo com planilha a última 

planilha atualizada em maio de 2024 o débito da presente ação perfazia o montante de                       

R$ 129.055,30 (cento e vinte e nove mil e cinqüenta e cinco reais e trinta centavos) à ser atualizado 

pelo condomínio e anexado nos autos. O Condomínio dará quitação ao arrematante pelo valor 

apurado no leilão. Os créditos que recaem sobre o imóvel, inclusive de natureza Propter Rem serão 

sub-rogados sobre o preço da alienação, sendo observada a ordem de preferência legal nos termos